
불기2564(2020)년

포교사단 정기대의원총회

❚ 안건 열람기간 : 4. 29(수) ~ 5. 7(목)

❚ 전자투표 기간 : 5. 13(수) ~ 5. 18(월)

대한불교조계종 포교사단
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∎ 전자투표 방법 

  구글(Google) 찬반 전자투표

[방법] 문자메시지에 표시된 화면대로 진행하면 됩니다.

[예시]  3인을 대상으로 한 구글(Google) 찬성, 반대 전자투표 테스트 화면

1. 각 대의원에게 문자메시지 보냄 2. 클릭하면 아래 화면 나옴 투표 후 ‘제출’ 
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투표결과 확인 

(예: 안건 1호: 3인 모두 찬성 / 안건 2호,3호: 2인 찬성, 1인 반대인 경우)

※ 투표결과는 관리자만 볼 수 있으며, 투표기간 끝나면 공개함
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  심의 안건

▮ 안건 1 : 2019년 사업결산 승인

 - 제안사항 : 2019년 포교사단 사업결과와 결산내역을 심의하여 주시기 

    바랍니다.

                                                         <p.6~12>

 - 결의사항 :  

▮ 안건 2 : 정관 제15조(임원) 4호 전문운영위원 삭제 건

  - 제안사항 : 포교사단 제1차 운영위원회의(1.11) 결의에 따라 아래와 같

이 포교사단 정관을 개정하고자 하니 심의하여 주시기 바랍니다.

   가. 제목 : 전문운영위원을 본단 임원에서 삭제 (본단 운영위원으로 변경)

   나. 개정안

   

현 행 개 정 비 고

정관 제15조(임원)

본단은 다음 각 호에 해당

하는 임원을 둔다.

1. 단장 1인

2. 수석부단장 1인

3. 부단장 4인 이내와 지역

단장

4. 전문운영위원

5. 감사 2인(단, 감사는 의

결권이 없다)

정관 제15조(임원)

본단은 다음 각 호에 해당

하는 임원을 둔다.

1. 단장 1인

2. 수석부단장 1인

3. 부단장 4인 이내와 지역 

   단장

4. 감사 2인(단, 감사는 의 

   결권이 없다.

4.전문운영위원 

 삭제

  - 결의사항 :    
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현 행 개 정 비 고

정관 제26조(구성)

본단 운영에 관한 중요사항

을 심의ㆍ의결하기 위하여 

다음 각 호의 자로 구성되

는 운영위원회를 둔다.

1. 제15조의 임원

2. 각 지역단 대표 2인(지

역단부단장)

정관 제26조(구성)

본단 운영에 관한 중요사항

을 심의ㆍ의결하기 위하여 

다음 각 호의 자로 구성되

는 운영위원회를 둔다.

1. 제15조의 임원

2. 각 지역단 대표 2인(지

역단 부단장)

3. 전문운영위원

4. 본단 직할팀장

3. 전문운영위원 

  추가 신설

4. 본단 직할팀장 

  추가 신설

▮ 안건 3 : 정관 제26조(운영위원회 구성) 추가 신설 건

  - 제안사항 : 포교사단 제1차 운영위원회의(1.11) 결의에 따라 아래와 같

이 포교사단 정관을 개정하고자 하니 심의하여 주시기 바랍니다.

     

   가. 제목 : 

      1) 정관 제26조(운영위원회 구성) 3호 ‘전문운영위원’ 추가 신설

      2) 정관 제26조(운영위원회 구성) 4호 ‘본단 직할팀장’ 추가 신설

   나. 내용 :

      1) 전문운영위원건 : 전문운영위원의 직책을 본단 임원에서 본단 운영

        위원으로 변경하고 전문적인 자질과 능력을 갖춘 자를 전문운영위원

        으로 기용 활동시켜 사업의 효율과 조직의 발전을 꾀하고자 함. 

      2) 직할팀장건 : 본단 직할팀장의 소속이 현행 정관 및 규정에서 본단 

        및 지역단의 운영위원회의 어디에도 배정되지 않은 문제를 해결하여 

        본단직할팀의 사업을 진행시키기 위해 본단 직할팀장을 본단 운영위원

        회의 위원으로 신설시키고자 본단 운영위원회의에 관한 정관 내용을 

        개정하고자 함.    

       3) 개정안 :

  

  - 결의사항 :  
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2019년 포교사단 사업 결산내역

■ 포교사단 2019년 자금집행내역

                                                                      12월 31일 기준 
( 단위: 원) 

구분 전년이월 수입액 지출액 잔액 비고

일반

회계
27,746,944 830,577,071 772,410,612 85,913,403

일반농협 :  \41,394,368-

일반국민 :  \44,509,535-

현금시재 :      \9,500-

회관

건립
220,776,179 54,758,402 500 275,534,081

회관건립국민 : \168,978,690-

회관건립농협 : \106,555,391-

팔재계

전용
5,573,044

팔재계 123,160,000
123,160,000 5,622,125 팔 재 계 :   \5,622,125-

기타  49,081

사무실

관리비
6,329,207 15,545,488 16,831,630 5,043,065 사무실관리비 :   \5,043,065-
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붙임 1.
수지계산서 

2019/12/31일 현재
수입과목 수입금액 지출과목 지출금액

경상수입금 737,246,000 관리운영비 41,400,278 

     사업수입금 737,246,000      경상운영비 41,400,278 

          단비수입 721,286,000           사무용품비 598,100 

          자격갱신수입 160,000           회의비 8,040,000 

          임원분담금 15,800,000           경조사비 1,020,000 

일반사업 93,290,000           소모품비 4,800 

     지원보조금 76,760,000           지급수수료 7,451,890 

          종단지원금 63,000,000           수선유지비 960,500 

          개인 및 단체후원금 13,760,000           도서인쇄비 4,195,500 

     교육사업 16,530,000           비품비 36,890 

          합격자연수 16,530,000           복리후생비 5,243,900 

전기이월 27,746,944           업무추진비 839,020 

     전기이월 27,746,944           여비교통비 4,132,600 

          전기이월 27,746,944           사무실관리비 5,723,718 

기타수익 41,071           통신비 1,993,360 

     잡수익 41,071           홍보비 1,160,000 

          예금이자 41,071 사업비 730,668,334

     교육사업비 23,729,520 

          교육연수비 6,036,220 

          합격자교육비 7,993,300 

          분야별연수교육비 9,700,000 

     조직사업비 576,743,434 

          포교사의날 행사 9,863,890 

          지역단 사무지원 77,759,984 

          지역단운영지원 473,883,000 

          전산관리비 9,641,560 

          자격갱신비 111,000 

          공로포상 4,365,500 

          종단지원사업 230,000 

          대의원총회 888,500 

     포교사업비 130,195,380 

          산하단체지원 128,095,380 

          단체교류사업 2,100,000 

예비비 342,000 

      예비비 342,000 

          예비비 342,000 

차기이월금(잔액) 85,913,403

수 입 합 계 858,324,015 지 출 합 계 858,324,015
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수     입 지     출
계정과목 예산액 집행액 잔액 집행율 계정과목 예산액 집행액 잔액 집행율

단비수입 658,665,000 721,286,000 -62,621,000 109.51 사무용품비 600,000 598,100 1,900 99.68

자격복권수입 2,100,000 2,100,000 　 회의비 8,068,000 8,040,000 28,000 99.65

자격갱신수입 10,000,000 160,000 9,840,000 1.60 경조사비 1,200,000 1,020,000 180,000 85.00

임원분담금 19,300,000 15,800,000 3,500,000 81.87 소모품비 600,000 4,800 595,200 0.80

종단지원금 63,000,000 63,000,000 100.00 지급수수료 7,800,000 7,451,890 348,110 95.54

개인및단체후원금 6,000,000 13,760,000 -7,760,000 229.33 수선유지비 1,800,000 960,500 839,500 53.36

합격자연수 14,400,000 16,530,000 -2,130,000 114.79 도서인쇄비 4,200,000 4,195,500 4,500 99.89

전기이월 27,746,000 27,746,944 -944 100.00 비품비 1,000,000 36,890 963,110 3.69

예금이자 　 41,071 -41,071 　 복리후생비 7,344,000 5,243,900 2,100,100 71.40

업무추진비 835,980 839,020 -3,040 100.36

여비교통비 4,200,000 4,132,600 67,400 98.40

사무실관리비 6,840,000 5,723,718 1,116,282 83.68

　 　 통신비 2,000,000 1,993,360 6,640 99.67

　 　 홍보비 2,000,000 1,160,000 840,000 58.00

　 　 교육연수비 7,000,000 6,036,220 963,780 86.23

　 　 합격자교육비 14,400,000 7,993,300 6,406,700 55.51

　 　 분야별연수교육비 10,000,000 9,700,000 300,000 97.00

　 　 포교사의날 행사 9,863,890 9,863,890 　 100.00

　 　 지역단 사무지원 78,000,000 77,759,984 240,016 99.69

　 　 지역단운영지원 439,110,000 473,883,000 -34,773,000 107.92

　 　 전산관리비 9,940,640 9,641,560 299,080 96.99

　 　 자격갱신비 4,120,000 111,000 4,009,000 2.69

　 　 공로포상 4,366,500 4,365,500 1,000 99.98

종단지원사업 2,000,000 230,000 1,770,000 11.50

대의원총회 20,720,000 888,500 19,831,500 4.29

산하단체지원 117,689,880 128,095,380 -10,405,500 108.84

단체교류사업 2,500,000 2,100,000 400,000 84.00

군포교지원금 25,000,000 25,000,000 　

예비비 8,012,110 342,000 7,670,110 4.27

차기이월(잔액) 85,913,403 -85,913,403 　

수입 합계 801,211,000 858,324,015 -57,113,015 107.13 지출 합계 801,211,000 858,324,015 -57,113,015 107.13

붙임 2. 
2019년 포교사단 결산보고
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특별회계

포교회관건립

내역 예산액 집행액 예산잔액 비율 내역 예산액 집행액 잔액 비율

2018년 적립금 220,776,179 - - 지  출  액 - 500 -500 -

2019년 수입 60,000,000 54,758,402 5,241,598 91.26 차기이월금 - 275,534,081 -

합      계 275,534,581 합      계 - 275,534,581

팔재계

2018년 이월금 5,573,044 - - 2019년 지출 120,000,000 123,160,000 -3,160,000 102.63

2019년 수입 120,000,000 123,209,081 -3,209,081 102.67 차기이월금 5,622,125 - -

합      계 128,782,125 - - 합      계 128,782,125 -

사무실관리비

2018년 이월금 6,329,207 2019년 지출 16,800,000 16,831,630 -31,630 100.19

2019년 수입 16,800,000 15,545,488 1,254,512 92.53 차기이월금 5,043,065

합      계 21,874,695 - - 합      계 21,874,695 - -

특별회계 수입 합계 426,191,401 특별회계 지출 합계 426,191,401
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붙임 3.                                      
                                  2019년 포교사단 수입결산 세부내역

(단위 : 원)

계 정 과 목 금액 산 출 내 역

경상수입금

737,246,000

사업수입금 737,246,000

          단비수입 721,286,000 인당 월 1만5천원 1월~12월

          자격복권수입 -

          자격갱신수입 160,000 포교사증 재발급신청비

          임원분담금 15,800,000 단장 월 50, 부단장 월 20, 전문운영위원 월 10

일반사업

93,290,000

지원보조금 76,760,000

          종단지원금 63,000,000 포교원 사업비 및 교육비 지원금

          개인 및 단체후원금 13,760,000 디지털대학 6,000,000원, 인드라망 7,610,000원, 개인 150,000

교육사업 16,530,000

          합격자연수 16,530,000 포교사고시 1차합격자 551명분

전기이월

27,746,944

전기이월 27,746,944

          전기이월 27,746,944 2018년도 이월금

기타수익

41,071

잡수익 41,071

          예금이자 41,071 2019년 결산이자

합    계 858,324,015 　
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붙임 4.                                                              2019년 포교사단 지출결산 세부내역 (단위 : 원)
계 정 과 목 금액 산 출 내 역

관리운영비

41,400,278
경상운영비 41,400,278
          사무용품비 598,100 볼펜, 파일철, 테이프 등 사무용품 구입
          회의비 8,040,000 운영회의, 임원회의 등 각종 회의 식대
          경조사비 1,020,000 포교사 경조비(조화)
          소모품비 4,800 청소용 락스 구입
          지급수수료 7,451,890 CMS 이용요금, 이체수수료
          수선유지비 960,500 복사기, 정수기 관리비
          도서인쇄비 4,195,500 명함, 각종 자료인쇄, 신문구독료
          비품비 36,890 선풍기 구입
          복리후생비 5,243,900 직원 식대, 명절 격려금 등
          업무추진비 839,020 시무식, 감사, 회계담당 재정보증보험 가입비 등
          여비교통비 4,132,600 지역단 행정지도, 각종 행사 시 임직원, 상벌, 선관위원 여비
          사무실관리비 5,723,718 전기요금, 사무실관리비
          통신비 1,993,360 우편, 택배요금, 문자발송용 캐쉬 충전
          홍보비 1,160,000 교계언론 신년, 봉축 광고비

사업비

730,668,334
교육사업비 23,729,520
          교육연수비 6,036,220 운영위원연수비, 교육교재 제작비
          합격자교육비 7,993,300 1차합격자 연수용 티셔츠 제작
          분야별연수교육비 9,700,000 분야별연수 동영상강의 강사비
조직사업비 576,743,434
          포교사의날 행사 9,863,890 포교사의날 및 출범기념법회 행사비
          지역단사무지원 77,759,984 지역단 사무국 지원비, 포교사의날 교통비 지원비, 4대보험 지원
          지역단운영지원 473,883,000 단비 지역단분담금
          전산관리비 9,641,560 회원, 회계관리 프로그램, 전자결재시스템 운영비
          자격갱신비 111,000 포교사증 재발급비
          공로포상 4,365,500 대내외 포상용품 구입, 선혜장학금
          종단지원사업 230,000 포교원 업무회의비
          대의원총회 888,500 공문발송, 자료인쇄비
포교사업비 130,195,380
          산하단체지원 128,095,380 산하단체 직원 급여, 4대보험, 퇴직금, 무소유 회비 분담금
          단체교류사업 2,100,000 불교성전편찬추진위 현판식 화환, 신행수기공모전 후원
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예비비
342,000
예비비 342,000
          예비비 342,000

잔액 85,913,403
합     계 858,324,015


